[image: image1.jpg]

ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

__________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

28 июля 2021 года

	О порядке предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета Черниговского муниципального района

В соответствии со статьями 115 и 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", руководствуясь Уставом Черниговского района

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета Черниговского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» приложении к газете «Новое время».
Глава Черниговского района
                                                      К.В. Хижинский
29 июля 2021
№ 39-НПА
Приложение

к решению Думы Черниговского района

от 29.07.2021 № 39-НПА

Порядок
предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета Черниговского муниципального района
Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления Черниговским муниципальным районом (далее - Гарант) муниципальных гарантий инвесторам инвестиционных проектов в форме капитальных вложений (далее - Принципал) для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами (далее - Бенефициар), учета выданных муниципальных гарантий и контроля за исполнением Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром и перед Гарантом.

2. От имени Черниговского муниципального района муниципальные гарантии инвесторам инвестиционных проектов в форме капитальных вложений (далее - муниципальные гарантии) предоставляются администрацией Черниговского муниципального района.

3. Предоставление Принципалам муниципальных гарантий осуществляется на конкурсной основе.

4. Муниципальные гарантии предоставляются в обеспечение надлежащего исполнения Принципалом его обязательств перед Бенефициаром как в полном объеме, так и частично.

5. По предоставленной муниципальной гарантии Гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному муниципальной гарантией обязательству.

6. Муниципальные гарантии предоставляются с правом регрессного требования Гаранта к Принципалу в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями гарантии в пределах срока исполнения обязательства, в обеспечение исполнения, которого выдается муниципальная гарантия.
8. Муниципальные гарантии могут быть предоставлены юридическим лицам, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Черниговского муниципального района или имеющим обособленные подразделения, состоящие на учете в налоговом органе на территории района, за исключением хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, федеральных государственных и муниципальных унитарных предприятий, некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств.
Раздел 2. Условия предоставления муниципальных гарантий
1. Муниципальные гарантии предоставляются с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений" (далее - закон об инвестиционной деятельности) и настоящего Порядка.

2. Муниципальная гарантия предоставляется Принципалу при условии предоставления обеспечения исполнения обязательств Принципала по удовлетворению регрессного требования Гаранта к Принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии.

3. Способами обеспечения обязательств Принципала могут быть банковская гарантия, поручительства юридических лиц, залог имущества в размере не менее 100 процентов принятых обязательств.

4. Обязательными условиями для выдачи муниципальной гарантии являются:

1) Осуществление Принципалом инвестиций в виде капитальных вложений на территории Черниговского муниципального района.

2) Принципал, поручители, обеспечивающие исполнение обязательств по удовлетворению регрессного требования к Принципалу в виде поручительства или предоставления банковской гарантии (далее - Поручители), не должны находиться в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства).

3) Отсутствие у Принципала, Поручителей:

а) просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

б) просроченной задолженности по ранее предоставленным банковским кредитам и обязательствам перед Бенефициаром.

в) неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее предоставленным из бюджета Черниговского муниципального района.

5. Величина чистых активов Поручителя не должна быть менее величины, равной трехкратной сумме обязательства, в обеспечение исполнения, которого выдается муниципальная гарантия.

6. Оценка имущества, предоставляемого в залог, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Муниципальные гарантии предоставляются при условии положительного заключения об оценке финансового состояния Принципала и ликвидности Поручителя.
Раздел 3. Предоставление муниципальных гарантий
1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на конкурсной основе. Организатором конкурса является администрация Черниговского муниципального района.
2. Решение о проведении конкурса оформляется постановлением администрации Черниговского муниципального района. В постановлении определяется дата проведения конкурса, дата начала и окончания приема заявлений об участии в конкурсе.

3. Информационное извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте администрации Черниговского муниципального района.

4. Порядок проведения конкурсного отбора заявок на предоставление муниципальной гарантии, а также перечень документов, представляемых принципалом, утверждается постановлением администрации Черниговского муниципального района.
5. Прием документов для участия в конкурсе, их проверка на соответствие требованиям настоящего Порядка, проведение конкурса, подведение итогов и определение победителя конкурса осуществляются комиссией (далее - Комиссия), состав и Положение о которой утверждаются постановлением администрации Черниговского муниципального района.

6. Муниципальные гарантии предоставляются на цели и в пределах общего объема предоставляемых гарантий, указанных в Программе муниципальных гарантий муниципального района, являющейся приложением к решению о бюджете Черниговского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
7. Муниципальные гарантии предоставляются в письменной форме и оформляются договором о предоставлении муниципальной гарантии.
8. Срок действия муниципальной гарантии устанавливается договором о предоставлении муниципальной гарантии и определяется сроком исполнения обязательств, по которым предоставлена муниципальная гарантия, но не более 5 лет.
Раздел 4. Учет выданных гарантий
1. Предоставленные муниципальные гарантии учитываются в составе муниципального долга как вид долгового обязательства Черниговского муниципального района.

2. Учет выданных гарантий осуществляется в муниципальной долговой книге.

3. При частичном исполнении Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром муниципальный долг сокращается на соответствующую сумму.

4. При полном исполнении Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром муниципальный долг аннулируется.

5. По истечении финансового года Думе Черниговского муниципального района представляется отчет о выданных муниципальных гарантиях в составе годового отчета об исполнении бюджета Черниговского муниципального района.
Раздел 5. Контроль исполнения обязательств Принципалом
1. Администрация Черниговского района и органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за исполнением обязательств Принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

2. Договор о предоставлении муниципальной гарантии может быть досрочно расторгнут Гарантом в одностороннем порядке в случаях:

1) выявления недостоверных сведений об инвестиционном проекте, представленных на конкурс для получения муниципальной гарантии.

2) несоблюдения Принципалом своих обязательств по реализации инвестиционного проекта, предусмотренных договором.
 [image: image2.wmf]У

D